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Abstract

This thesis aims to search, analyse, and visualise real-time data in telemetry and log

data from various servers using open source products such as Elasticsearch, Logstash,

and Kibana. The log and data located on several different processing machines can be

challenging to handle as the volume of data increases with the scale of software

systems, networks, and services.

This thesis discusses the concepts of centralised logging, telemetry, and existing

software solutions for implementing such a system. It also allows you to search for

problems across multiple servers by connecting their telemetry data over a specific

period. These operations are valuable and essential in an environment with hundreds

of containers producing terabytes of data per day.

This thesis discusses the benefits of collecting and analysing all telemetry data from

the newly created system. The finished framework and additional results from the

implementation process are also described. The final setup worked well and did not

necessitate any improvements to our system.

Keywords: Telemetry, Data analysis, Collect data, Agent, Elasticsearch, Logstash,

Kibana, Real-time, ELK Stack, Metricbeat
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Abstrakt

Cílem této práce je vyhledávat, analyzovat a vizualizovat telemetrická data v reálném

čase a protokolovat data z různých serverů za pomoci open-source nástrojů jako je

Elasticsearch, Logstash a Kibana. Je komplikované sbírat data umístěná na mnoha

různých serverech, vzhledem k množství dat, které se zvyšuje s velikostí sítě.

Práce pojednává o konceptech centralizované telemetrie, a hledá vhodnou variantu ze

stávajících softwarových řešení, aby bylo možné hledat a analyzovat problémy na

serverech za delší časové období. Takové řešení je přínosné a klíčové v prostředí, které

se skládá z velkého množství serverů a generuje stovky terabajtů dat denně.

V dalších kapitolách se věnuji výhodám sběru a analýzy všech telemetrických dat

z našeho vytvořeného systému. Konečné nastavení fungovalo správně a nevyžadovalo

žádná další vylepšení našeho systému.

Klíčová slova: Telemetrie, Analýza dat, Sběr dat, Agent, Elasticsearch, Logstash,

Kibana, Real-time, ELK Stack, Metricbeat
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1. INTRODUCTION

Telemetry data is data recorded and transmitted from a remote source and is later used for

monitoring [1]. The type of data measured can come in many forms, such as HTTP request

logs, CPU / Memory usage, etc. Once this data has been received, it can be used for many

important functions. For instance: monitoring of performance and security of a system,

examining the health of servers and ultimately improving the customer experience of the

product or service which is being monitored.

There are several professional softwares capable of analysing telemetry data, such as Hadoop

and ELK which means Elasticsearch Logstash Kibana. Each software has its own unique

advantages and disadvantages, with specific functions more compatible with particular

software. For example, Hadoop is more suitable for analysing big data (large volumes of data

that cannot be treated with conventional methods).

This thesis aims to describe and implement a solution for telemetry data collection and analysis

using the ELK stack. Namely, to implement a collector agent for Debian based PBX servers

(Private Branch Exchange), used in private telephone networks, to create a back-end service for

data storage and to create a web-based analytics dashboard. ELK is a collection of open-source

tools that work together to search and analyse data from multiple servers or a single location.
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1.1 Aim of Bachelor Thesis

This thesis aims to implement the collection and subsequent analysis of telemetry data from

multiple PBX servers. This data is used for determining the state of a PBX server network. A

PBX network is often crucial for the daily operations of companies and other institutions

performing health checks. Preventing and minimising downtime is necessary for smooth

operations and cost avoidance. A diagram of a PBX network is shown in Figure 1.

Figure 1 – Network structure

To achieve our goal, we use the ELK stack and Beats (Metricbeat and Filebeat). Figure 2 shows

how ELK is used to centralise data management. Logstash is the component that receives logs

transmitted by Beats from remote servers, pre-process them and pass them on directly to

Elasticsearch. Elasticsearch serves as the database, search and analytics engine, and finally, we

use Kibana, a user interface component that displays Elasticsearch data in graphs, dashboards,

and charts. The whole stack is then run in a Docker container.
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Figure 2 – System architecture

1.2 Structure

This document contains seven chapters and thirty-five subchapters.

• Chapter 1 - This chapter provides an introduction to the thesis and explains the Aim of

the thesis along with illustrations.

• Chapter 2 - This chapter introduces ELK, which is the main software used in this thesis.

• Chapter 3 - This chapter explains the used environments, which helps the reader to

understand more about ELK and its implementation in the deployed environment.

• Chapter 4 - This chapter has an explanation of the contents of the different datasets

which are being used for testing centralised telemetry monitoring.

• Chapter 5 - This chapter covers an in-depth explanation of creating and implementing

our system.

• Chapter 6 - This chapter consists of descriptions of visual output from Kibana.

• Chapter.7.- The thesis conclusion provides an overall review and suggests further

development possibilities.
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2. ELK STACK

The architecture of software services has evolved from monoliths to microservices in the last

few years or decades. Microservices are easily scalable and can therefore be used very flexibly.

This development opens up many options for adapting the services to the required load for

operation in production.

Monitoring is an essential part of systems in production, especially finding errors in log files or

analysation telemetry data. While searching the data files in a single-system service, in which

there are only one or possibly several chronologically divided data files, is still relatively easy.

Things are very different with distributed microservices. An incoming request is forwarded

from one service to the next, so troubleshooting can be difficult and take up a lot of time.

We want to take a closer look at the ELK stack here, as it is becoming increasingly popular and

the technologies can be used free of charge. ELK stands for the technologies on which the

telemetry and logging framework is based: Elasticsearch, Logstash and Kibana. Logstash

collects data files from various sources, filters them, changes them, and passes them on to

several databases. One possibility is the Logstash, which receives data entries via TCP or UDP.

In the ELK stack, the data entries from Logstash are passed on to Elasticsearch and stored.

Elasticsearch is a document-based NoSQL database [2].

Elasticsearch is based on Apache Lucene and is highly efficient when searching for texts and

is therefore perfect for telemetry or log file entries. Kibana is a graphical user interface that

reads and displays the log entries from Elasticsearch. The aggregated telemetry and log data

can be visualised graphically with diagrams and summarised in a dashboard [3].

The ELK stack can also be built up a little differently. Logstash can react to TCP or UPD calls

and receive the data entries in this way and read them directly from a data file. In this setup,

Logstash must be installed for each service and one or more files are defined as input (shows

in Figure 3). Logstash monitors the specified data files, reacts to changes in the file and sends

new entries to Elasticsearch [4].
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Figure 3 – ELK architecture

2.1 Elasticsearch

Elasticsearch is an open-source search engine based on Apache Lucene. It works with indices,

which consist of JSON documents in NoSQL format. The search engine works very quickly

and can be used to search in large amounts of data (big data) and support distributed

architectures for high availability. Together with Kibana and Logstash, Elasticsearch forms the

Elastic Stack [5].

Elasticsearch is a search engine released in 2010 and developed by Elastic (formerly

Elasticsearch N.V). It is based on Apache Lucene and enables full-text searches in various types

of structured and unstructured data such as text data, numerical data or geodata. Elasticsearch

works with indices, consisting of JSON documents in NoSQL format, and provides a REST

API for indexing and searching through the data. Due to the high search speed, Elasticsearch

can be used to search through large amounts of data, for example, in big data and business

intelligence applications.

The search engine supports distributed computer architectures and offers high availability.

Together with Kibana and Logstash, Elasticsearch forms the so-called Elastic Stack, also called

ELK-Stack. It is a collection of open-source software that can be used for analysing and

visualising data. Elasticsearch is one of the most widely used search software and is used for

searching websites, company data or log files [3].

The core software of Elasticsearch is subject to the Apache License 2.0. In addition, the

company Elastic offers commercial products and fee-based services related to Elasticsearch.

Elasticsearch is programmed in Java, and it is platform-independent.
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2.1.1 How Elasticsearch works

The focus of the search with Elasticsearch is the data structure of the inverted index. The index

is created before the search by indexing the raw data and storing it in a database. The data that

is to be searched is stored there. The index is divided into types and documents. For the search

engine, types behave similarly to tables in a database. An index can be of many types. The

JSON documents with their properties are located below the types. They are the smallest unit

of the index and contain the actual data for the search. JSON documents are made up of pairs

of keys and values. Elasticsearch uses a REST API both for indexing the raw data and for

executing the search queries.

2.1.2 Applications of Elasticsearch

Elasticsearch can be used as a search engine for many different applications. Typical

applications are:

• Search on websites

• the search in application data

• the search in business data

• the search in log files

• the search in geospatial data as well

• the search in security and monitoring data

Elasticsearch uses a data structure called an inverted index designed to allow quick full-text

searches. An inverted index lists every unique word in any document and identifies all of the

documents each word occurs in. The architecture of the system is structured based on the

following concepts [6],[7]:

• Clusters: It is a collection of one or more nodes(servers) which are running the ELK

software components. All these nodes will hold the entire data and provides federated


[…]


from our server or, vice-versa, how much data the server received. The data received from the

network is shown in blue colour. The purple part of the graph represents outgoing data from the

server. Based on the legend at the top right, we can see the current volume of data received and

data sent.

Figure 13 – Network traffic packets
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Figure 13 directly correlates with Figure 12. When shows the number of packets received/sent.

Comparing these two graphs shows that the increased traffic of the network has increased the

volume of packets sent.

We can see a total of 3 peaks at the following times: 0:50, 0:53, 0:59. These sharp fluctuations

of the site were probably caused by a significant increase in incoming queries to our PBX

server. A pattern can be found in the signal, followed by a gradual attenuation after each peak.

Figure 14 – Load vs CPU usage

Figure 14 shows the CPU dependence on traffic (server load). The graph nicely shows a

corresponding increase in server performance in the case of an increase in workload (more

queries per one server).

In Figure 14, we can see the load peak, which started to increase at 0:59. As the workload

increases, so does the overall performance of the server. Performance reaches the limit of 40%,

which is constantly held until 1:04. It is essential to say that the CPU power value is averaged.

The actual current power curve would look a little different.
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Figure 15 – Memory usage

Figure 15 describes the use of RAM. The y-axis shows the capacity in GB, where the

maximum value is 3.8 GB. The x-axis shows the timeframe of the last 15 minutes. The

correlation between used Memory and cache memory is well visible in the course. In our case,

the cache memory holds about 1 GB which meets the desirable values.

Figure 16 – Basic CPU usage

The following Figure 16 shows the simple use of CPU over time. The y-axis shows the

percentage of power utilisation. Here the scale is normalised up to 100% and cannot exceed this

limit (mentioning this fact since, e.g. in Figure 17, we go beyond this limit). The x-axis shows

the time window of the last 15 minutes. We can see a total of 3 peaks. The first occurred at 0:49

and the second at 0:53, and the third at 0:59. The most significant change was the third peak at
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0:59 when the server was at maximum load. In our case, this is mainly since our server is

virtualised and the computing capacity is undersized compared to the actual physical server.

Therefore, it is not difficult to load our PBX server to the maximum. In a relational application,

such a flow would mean a redesign of the server and a change in hardware parameters.

Figure 17 – CPU usage by services

Figure 17 describes the distribution of performance between individual "services". In total, the

course consists of two services in our case. It clearly shows what percentage the system uses.

The green colour describes One level up, and the "user" CPU state offers CPU time used by

user-space processes. These are higher-level processes, like your application or the database

server running on your machine. In short, every CPU time used by anything other than the

kernel is marked "user", even if it was not started from any user account. If a user-space process

needs access to the hardware, it needs to ask the kernel, which would count towards the

"system" state.

The red colour shows how much power the server operation itself consumes. It is clear from

the figure that these are constant values ranging between 5% and 30%.

The x-axis shows the power in percentages. The monitored PBX server contains three cores.

Therefore, the maximum value would be 100%.

In this case, we can see a total of 2 large tips. The first occurred at 0:59 and the second at 1:11.

These peaks were caused by the launch of several applications that required these system

resources. As a result of undersizing our PBX server's parameters, the RAMs were relatively
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fast at maximum filling (100%). In a practical application, we would solve this problem by

increasing the number of RAM memory.
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7. CONCLUSION

This work qualified and investigated various solutions for the collection and analysis of

telemetry data. In addition to the input itself, a logs collection has been added to the metric data

collection. The overall goal is to create a robust solution for collecting data from a PBX Server

based on the Debian operating system. Implement a suitable data collection agent on this server.

Lastly, it was necessary to create a Server that will be used for centralised data collection and

storage. It is possible to filter, analyse and visualise data in real-time on this server.

In the first step of the solution, we qualified the OpenTelemetry system. This solution was found

to be very sophisticated. By the end of my work, my knowledge did not reach the level to fully

grasp the whole structure of the solution and implement it in another application.

OpenTelemetry is a tool containing a wide range of services. Examples are Prometheus, Zipkin

and Jaeger tools.

Next, I explored another way to see if communication between the two servers could be

resolved using SSH / SCP technologies. After educating myself in this technology, I created a

service between two Debian servers. I was able to send log data to another server. I sent the

data in text form. Even though the solution met the "communication between two servers" task,

it nevertheless had several disadvantages. For example, sending data was insecure - the solution

could not resolve duplicate data. Even though the applied technology was very unsuitable for

my application combined with Big Data, I found this experience very beneficial. In chapter 5,

Experimental setup, I decided to omit this methodology because it did not lead directly to a

successful solution to the given problem.

Based on this previous experience, I came to the consideration described in more detail in

Chapter 5. This chapter deals with detailed back-end implementation. After configuring and

creating all services, I managed to create a robust centralised data monitoring system. Whole

solution development took place in a closed virtual network in VirtualBox. After creating a

functional solution, it was possible to analyse incoming data in Kibana. The graphical output

was in the form of dashboards plotting incoming telemetry data in real-time. The final testing

showed that the communication occurred with a more negligible delay, which did not exceed

more than 10 seconds.
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A centralised telemetry monitoring offers some obvious benefits. One of the advantages is the

ability to scale the created solution and deploy it to other instances of PBX servers based on the

Debian operating system. Another benefit is creating a service based on Docker containers

technology when it is possible to create an image of a given solution and deploy it on another

server.

Due to the short time period of the bachelor's thesis, together with security reasons, only testing

servers environments were used. Although our system did not work with big data that way, the

potential service was to process big data. In addition to the scope of the considered assignment,

I also collected logs from the PBX server. In my work, I describe the solution only marginally

because it was not the aim of the work. In any case, I can undoubtedly say that the solution

created for collecting logs is not optimal. The problem, for example, is the impossibility of

using a Docker container and a simple deployment.

Based on this work presented, it would be interesting to visualise data from multiple servers

PBX in one Dashboard. Another interesting thing would be to try out a deployment of the

service on a large number of PBX servers.
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