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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sběr telemetrických dat, jejich analýza a reprezentace
Jméno autora: Tomáš Zámostný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Robert Bešťák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student aktivně pracoval na své bakalářské práci po celou dobu řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Téma práce, krom znalosti z oblasti síťové komunikace a analýzy dat, vyžadovalo také potřebu seznámit se s prostředím a
postupy v rámci celkového projektu, na které ve své práci student navazoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce má práce odpovídající úroveň a je přehledně napsána. Práce je přiměřeně rozsáhlá a kapitoly na sebe
logicky navazují. Určitou výtku mám k úrovni anglického jazyka, která v průběhu práce značně kolísá, což je
pravděpodobně v důsledku kombinace vlastního překladu a doslovného převzetí některých části textu ze zahraniční
literatury.
Příště studentovi doporučuji před odevzdáním finální práce věnovat čas pečlivě provedené korektuře textu, neboť je v
něm řada chyb z nepozornosti; např. v textu občas chybí slova či části vět, občas jsou uvedeny zavádějící odkazy na části
textu (předchozí, následující), duplicitní části atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Některé odkazy v textu nejsou v literatuře k dispozici (PT-Win, CRON, rsy09 atd.). Dále doporučuji neuvádět jako zdroj
wikipedii, ale odbornou literaturu (knihy, konferenční/časopisecké články atd.).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se ve své práci zabýval problematikou sběru, analýzy a grafické vizualizace telemetrických dat, které byly sbírány
z různých pobočkových serverů v síti. Student ve své práci pracoval s reálnými telemetrickými daty. Ke zpracování a
vizualizaci dat byly využity nástroje prostředí Elasticsearch a grafického rozhraní Kibana.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jakožto vedoucí práce velmi kladně hodnotím zodpovědný a aktivní přístup studenta po celou dobu řešení
bakalářské práce, jakož i dodržení stanoveného časového plánu prací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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